关于章丘市2014年市级决算草案

和2015年上半年预算执行情况的报告

——2015年7月29日在市十六届人大常委会第二十六次会议上

章丘市财政局局长  杨吉利
市人大常委会：

我受市政府委托，现将章丘市2014年市级决算草案和2015年上半年预算执行情况报告如下，请审议。

一、2014年全市及市本级决算情况

（一）一般公共预算决算情况

2014年全市一般公共预算收入完成434009万元，完成调整预算的100.08%（市十六届人大三次会议审查批准的全市一般公共预算收入预算为449800万元，剔除2013年济南市调库我市地方税收1.47亿元这一不可比因素，调整预算为433676万元），增长10.08%。当年收入加税收返还32432万元、上级转移支付收入103514万元、政府债券收入28000万元、调入资金7457万元、调入预算稳定调节基金4900万元及2013年结转收入31457万元，全市财力为641769万元。2014年全市一般公共预算支出563600万元，完成预算的102.47%，增长10.37%。当年支出加上解上级支出43974万元，调出水利基金2960万元，地方债券还本7900万元及结转到2015年支出23039万元，支出共计641473万元，收支相抵累计结余296万元。（附表1、2）

2014年市本级一般公共预算收入完成281776万元,占计划的104.12%，增长8.09%。按现行市与镇街体制算账，当年收入加上级结算163946万元、镇街结算55957万元、调入资金7457万元、调入预算稳定调节基金4900万元及上年结转收入31403万元，财力为545439万元。2014年市本级一般公共预算支出467324万元，完成预算的101.45%，增长6.14%。当年支出加上解上级支出43974万元、调出水利建设基金2960万元、地方债券还本支出7900万元及结转到2015年的支出23039万元（主要包括：上级专款结转7748万元；专项收入结转13081万元；地方债券资金结转1420万元；上级转移支付结转790万元），支出共计545197万元，收支相抵累计结余242万元。（附表5、6）

（二）政府性基金预算决算情况

2014年全市政府性基金收入336406万元，完成预算的236.22%，比上年增长38.66%。当年收入加上级补助收入、调入资金及2013年结转收入等59262万元，全市基金财力为395668万元。2014年全市政府性基金支出376521万元，完成预算的202.63%，增长27.15%。当年支出加上解上级支出2406万元，调出资金7457万元，支出共计386384万元，收支相抵年终结余9284万元。（附表3、4）

在预算执行中，全市政府性基金收入全部作为市本级收入，安排相关项目支出，以专款方式补助镇街支出33331万元，市本级支出343190万元。

（三）上级转移支付和补助资金使用情况。

2014年，争取上级一般公共预算转移支付127356万元，主要用于：一般公共服务支出745万元，公共安全支出3233万元，教育支出13805万元，科技支出1639万元，文化体育与传媒支出4809万元，社会保障和就业支出12465万元，医疗卫生与计划生育支出25683万元，节能环保支出4366万元，城乡社区支出6489万元，农林水支出32385万元，交通运输支出3826万元，资源勘探信息等支出3117万元，商业服务业支出2157万元，国土资源气象等支出4401万元，住房保障支出2153万元，金融支出457万元，其他支出127万元。

争取上级政府性基金转移支付30332万元，主要用于：教育支出2769万元，文化体育与传媒支出81万元，社会保障与就业支出782万元，城乡社区支出17808万元，农林水支出3081万元，彩票公益金支出2550万元。

（四）预备费动用情况

市级预算安排预备费1000万元，主要用于：“十三五”规划编修70万元、工业企业奖励93万元、镇街老放映员补助13万元、重度残疾人补贴56万元、农村困难群众危房改造72万元、艾滋病防治10万元、食品药品监管153万元、灭火抢险补助50万元，90岁以上老人补贴22万元，口述革命历史档案抢救保护15万元，高炮团驻训楼维修经费39万元，工商质监下划后保运转经费340万元等，保障年度预算执行中不可预见项目的急需支出。

（五）地方政府债券使用情况

2014年，济南市转借我市地方政府债券28000万元，当年支出26580万元，主要用于：省道基础设施建设3060万元、医疗卫生机构改造工程5800万元、市政设施建设维护5220万元、热源厂管网2000万元、文博中心续建8000万元、新看守所续建1500万元、农业示范园建设1000万元等。结转下年支出1420万元。按照法定程序，已将我市地方政府债券收支安排及市级预算调整方案，提报市第十六届人大常委会第二十一次会议审议通过，据此，市级预算收支作了相应调整。

（六）政府性债务情况

截至2014年底，我市政府性存量债务为520965万元，其中政府负有偿还责任的债务余额427216万元；政府负有担保责任的债务余额44263万元；政府可能承担一定救助责任的债务余额49486万元。近年来，我市逐步完善了政府性债务管理制度，采取措施对部分市本级存量债务和镇街历史债务进行了清理化解，加强了债务举借的审批及资金使用的监督管理，债务管理方面取得了一定成效。2014年末债务比上年减少22162万元，减少4.08%。截至2014年末，债务率为47.38%，低于济南市对我市确定的债务率目标（67.64%）20.26个百分点。

（七）超收收入安排、预算稳定调节基金规模及使用情况

2014年，市本级实现一般公共预算收入281776万元，较年初调整预算270626万元超收11150万元，全部用于弥补当年支出缺口。预算稳定调节基金收入4900万元，当年全部调入一般公共预算，用于弥补当年支出缺口，平衡预算。

（八）落实市人大预算决议及预算执行效果情况

2014年，面对错综复杂的经济形势，坚决贯彻市委、市政府决策部署，全面落实市十六届人大三次会议决议，依法组织各项财政收入，严格规范预算支出管理，扎实推进财税体制改革，全年预算执行取得良好效果。

1．强化税收征管，收入规模质量双提升。开发建设税收查询系统平台，将系统覆盖所有镇街，掌握每个企业纳税情况，实现税源监控和税收查询分析系统共享，提高了税收掌控能力。积极落实土地使用税税额标准调整和煤炭资源税从价计征政策，力促税收增收。依法开展稽查评估等措施，做到应收尽收，全市收入质量稳步提升。全年地方一般公共预算收入完成43.4亿元，增长10.08%。地方税收完成31.77亿元，增长6.2%。税收比重为73.19%，比上年提高0.04个百分点。

2．优化支出结构，切实保障和改善民生。坚持民生优先理念，保基本、兜底线，统筹财力向民生领域倾斜。2014年市级一般公共预算直接用于民生方面的支出达到29.06亿元，增长10.68%。民生支出占一般公共预算支出的比重达到57.78%，各项民生政策得到较好保障。

（1）优先保障教育事业发展。投入112547万元，保障教师工资和教育公用经费支出，完善义务教育保障机制，落实两免一补、助学金等政策，支持职业教育、成人教育、特殊教育发展；保障校车安全工程、职教中心、校舍标准化改造、农村幼儿园等教育重点项目推进。

（2）社会保障水平进一步提高。投入34344万元，保障各项政策标准得到全面落实，财政资金兜底作用充分发挥。保障行政事业单位离退休支出，足额落实城乡居民养老保险和工伤保险、城乡低保和各类生活救助补助，支持棚户区改造、农村危房改造和廉租住房，支持职业培训和就业补助，落实义务兵优待、退伍军人生活补助、死亡伤残抚恤及退伍士兵安置等，支持保障残疾人、儿童老年福利和殡葬等社会事业。

（3）医疗卫生计生保障有力提升。投入66590万元，支持医疗卫生计生事业发展。实施基本药物制度，力促基本公共卫生服务均等化。将新农合和居民医疗保险政府补助提高至320元。落实计划生育失独家庭特别扶助和市属企业退休职工独生子女父母一次性养老补助政策，提高失独家庭和独生子女伤残家庭的特别扶助金标准，支持计生三项奖扶、计划生育促进工程。保障公立医院改革，支持乡镇卫生院和基层卫生机构发展，支持疾病预防控制、妇幼保健，保障城乡居民医疗保险、城乡医疗救助、优抚对象补助等。

（4）加强生态环境和公共服务体系建设。投入9223万元，支持环境保护行政运行、污染防治及农村环保、能源节能利用、生态保护等。投入3836万元，支持城乡环卫园林一体化。投入10549万元，支持交通行政运转和公路养护建设，购买城市公交车辆，及时发放农村道路客运、出租车的油价补贴等。

（5）惠农投入力度进一步加大。投入41429万元，保障农业、林业、水利事业发展。落实农业生产补贴，支持农业技术推广、农产品质量安全、灾害救助等。保证村级一事一议补助、村级集体经济补助、村级组织运转、农村综合改革试点补助落实到位。支持农村金融机构和涉农贷款增量奖励。安排资金保障森林培育、林业技术推广、生态效益补偿、林业防灾减灾等工作落实。保障水利工程建设、防汛抗旱、农田水利、农村人畜饮水、大中型水库移民后期扶持、南水北调等工作开展。随着这些政策的落实，农村面貌得到进一步改善。

3．安排财政扶持资金，服务实体经济发展。建立9000万元财源建设专项资金和1000万元科技创新、节能减排资金，支持总部经济及企业产业升级和结构调整。争取资金15257万元，支持制造业、工业和信息产业、商业服务业、旅游业、金融业以及中小企业发展。发挥财政金融作用，支持中小企业成长，全年提供贷款担保2.1亿元，重点支持工业企业、农业龙头企业和公益事业发展；发放小额贷款2亿元，用于中小微企业、个体工商户和种养殖专业户资金周转。结合省市财政投入机制改革，建立农业龙头和产业化融资增信体制，促进农业产业与金融对接。

4．拓宽融资渠道，支持重点项目建设。积极对上争取和做好平台融资工作，全年运作银行贷款8亿元，争取上级专项扶持资金9.2亿元、地方债券2.8亿元，保障了新农村社区、道路新建和维修改造、文博中心续建、城东热源厂、污水处理厂、城区管网改造等重点工程有序推进。

5．财政管理改革有序推进。加快预算管理改革，推进预算公开，市本级政府预算、部门预算和三公经费预算全部公开，提高了预算透明度。加强历年往来款项清理，暂存暂付款压减80%以上，总预算结余结转在上年基础上，再次压减26%，结余结转资金占财政支出的比例降至4.1%。严格支出管理，制定会议费、差旅费、培训费等六项管理办法，规范支出行为。建立预算执行进度报送制度，落实省市要求，及时下达专款，加快支出进度。完善国库集中支付改革，集中支付扩面基本到位，实现全市市直部门和镇街全覆盖，镇街提前完成改革任务。公务卡改革顺利启动，目前已开卡1870张，刷卡消费119万元。认真甄别清理存量债务，将政府性债务纳入预算管理，落实债务偿还责任，债务总量和风险得到有效控制。财政供养人员得以有效控制，比上年减少93人。

综合分析2014年市级决算情况，我市财政运行总体良好，但仍然存在着一些困难和压力：一是随着经济增长放缓，收入转入中低速增长将是长期态势，财政增收压力巨大，调整收入结构的任务更趋繁重。二是支出保障任务重，新增刚性支出增长较快，财政支出压力巨大。三是财政改革任务艰巨，规范预算管理，建立市与镇街两级政府事权和支出责任相适应的制度，防范政府性债务风险等，都需要认真研究，全力推进。

二、2015年上半年预算执行情况

1-6月份，全市地方财政收入完成275585万元，占计划的58.79%，比上年同期增长4.11%；全市地方税收完成162426万元，占计划的47.53%，比上年同期增长8.63%；非税收入完成113159万元，占计划的89%；税收比重为58.94%，比上年同期提高2.46个百分点。收入增幅位居济南市第8位，税收增幅位居济南市第4位，税收比重虽然还是比较低，但较去年同期有所提高，收入计划的执行效果整体比较好。

全市地方财政支出完成294753万元，同比增支38862万元，增长15.19%。其中，城乡社区事务、文化体育与传媒、医疗卫生、社会保障、教育等民生支出增长较快，增幅分别为18.62%、152%、52.54%、19.68%和14.34%。

上半年，在财政收入增长放缓的情况下，我们通过积极组织收入，盘活财政存量，用好财政增量，加强预算执行管理等措施，较好的落实了中央、省市关于加快支出进度的要求，保障了工资改革、各项民生政策落实及重点事业发展。

下半年，受经济下行压力、政策性减收及税源减少、房地产形势依然不景气等几个因素的影响，下半年组织收入的压力巨大。随着全市增资政策落实及各项事业逐步展开，全年保工资、保运转支出缺口日益显现，实现全年收支平衡难度很大。如何调度资金，确保平稳运行成为重要任务和课题。我们将严格落实市委、市政府的决策部署和十六届人大四次会议的有关决议以及本次会议提出的要求，科学研判经济形势，坚持稳中求进工作总基调，依法组织收入，严格控制支出，积极推进财税体制改革，加强债券资金及债务监管，重点做好以下工作：

一是明确任务，落实责任，确保完成收入目标。对照年初计划及全年任务差距把任务落实到各征收部门和镇街，切实抓早抓实，防止前松后紧。切实发挥综合治税作用，充分利用涉税信息，对重点行业、重点企业进行排查摸底，堵塞收入漏洞。对重点项目、重点税源，尤其是近年来新投产达效的项目进行排查分析，确保新投产达效项目形成实实在在的税收。继续以招商引资活动为载体，进一步引进总部及实体经济，借力引进引办，助力收入任务完成。

二是落实《预算法》，确保资金安全和绩效。严格控制支出。力保平稳运转，预算内资金全力以赴保证工资发放、增资政策落实及各项民生支出需求。认真落实中央省市各项规定，严控“三公”经费及其他一般性开支。积极推进财税改革，按照全面规范、公开透明的要求，深化部门预算编制改革。启动三年项目预算编制工作，实行项目滚动调整。深入推进预算公开，根据要求及时公开财政总预算及部门预算。加大结余结转资金清理力度，对部门预算结余及结转两年及以上的资金，财政收回统筹安排支出，提高市级统筹能力。开展专项资金信息公开和绩效评价，以公开促公正，以公开促效益。
三是加强地方政府债券项目管理。新增债券重点用于保障改善民生以及城区基础设施建设等项目。置换债券严格用于置换存量债务及工程欠款，把政府债务控制在合理负担范围内，确保长期可持续发展的良好环境和氛围。积极建立健全“借、用、还”相统一的债务管理机制，进一步完善政府举债融资机制，加强预算约束，强化风险预警和防控，自觉接受人大、审计监督，把债务规模控制在合理水平。

四是适应形势，积极作为。解放思想，围绕济南市王文涛书记提出的“四个中心”建设和市委、市政府确定的我市发展战略重点，落实“三严三实”和廉政建设管理规定，抓住全局和方向性的体制机制问题，发挥财政的调控和保障作用，做到该保的保好，该压的坚决压下来，正确处理发展和稳定的关系，更好地促进全市经济和社会事业持续稳定发展。
PAGE
1